Quinto, ut nemo veterum Novatianismi Jovinianum reum fecit, sic neque Donatismi, quod Ecclesia sit in terra sine macula et ruga; debuissent vero utrumque hæretico errorem objicere defensores fidei; quippe qui Ecclesiam constitueret ex solis impeccabilibus.

Sexto, nemo pariter veterum Jovinianam damnavit erroris cujus Augustinus Pelagium insinulasse fertur, quod Ecclesiæ solis constet prædestinatis; debuisset vero damnare, si modo Ecclesia aliis non constet quam sanctis, qui perfectam in baptismi impeccabilitatem adepti sint.

Septimo, non aliam hæreticus ille sine dubio defendit ἀναμαρτίαν, quam quæ a Stoicis philosophis excogitata est, dictaque ἀπάθεια: nec enim aliam agnovit quam quæ ab eo, sicut a Stoicis, ex erroris depulsione nata diceretur; atqui Stoicorum ἀπάθεια in eo tantum posita erat, quod sapiens nec errore deciperetur, nec alienis suasionibus inclinaretur in malum, nec animi perturbationibus laboraret.

Octavo denique, ipsimet Pelagiani videntur non obscure indicasse, suam de ἀναμαρτία et ἀπαθείη sententiam, verbis quidem discrepasse a Joviniani doctrina, reipsa vero convenisse: nam et secundum librum Joviniani quasi suum propagarunt, et inde suæ opinionis argumenta descriperunt, et pluribus Scripturæ testimoniis, velut contra se ab Hieronymo allatis, partim Pelagius in libro de Natura, partim Cœlestius in ratiocinationibus respondit. Hæc attulerat Hieronymus: *Nos juxta Epistolam Jacobi multa peccamus omnes (Jacob. iii), et nemo mundus est a peccatis, nec si unius quidem diei fuerit vita ejus (Job xiv). Quis enim gloriabitur castum se habere cor? aut quis confidet mundum se esse a peccatis, etc. (Proverb. xx).* Attulerat et ista: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (1 Joann. 1, 9).* Eadem sibi Cœlestius opposuit objectione 1, 5 et 13, immo ut suam opinionem firmaret, descripsit verba quibus apud Hieronymum Jovinianus suam stabilire nitens est. *Joannes dicit (Ibid. v. 18): Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet; et: Qui natus est ex Deo, non peccat, quia generatio Dei conservat eum, malignus non tangit eum.*

Hæ rationes octo non parvam habent similitudinem veri, facerentque fidem conjecturæ de mente Joviniani circa impeccabilitatem, sin minus aperta viderentur esse in contrarium veterum testimonia; sed veteres illi, ut suut, vel omnes vel magnam partem, Pelagiani, qui mentiri potuerunt pro more, parum apud me auctoritate valent; faciunt tamen vehementem dubium quod Jovinianus jam inde a primis hisce temporibus præformaverit hæreticorum ætatis nostræ commentum de gratia inamissibili, id est, quæ amitti non possit ab eo qui vere baptizatus sit veramque fidem professus.

Hactenus de Joviniani errore. Pelagius vero arguitur quod hominem dixerit posse esse sine peccato et mandata Dei servare, si velit; et ita quidem utrumque posse, ut non tantum singula, sed etiam omnia, sive peccata vitare, sive mandata implere, facile valeat, quod est esse ἀναμάρτητον. Ita Pelagius primum in libro Eulogiarum, cum hæresim spargere moliretur; tum deinde in libro de Natura, cum pro ea scribere inciperet; denique in libris de Libero Arbitrio, post synodum Diospolitana, eum damnatam defenderet. Ita quoque auctor Rationationum, sive Cœlestius ille sit, sive Julianus; ita et catholici qui de erroribus Pelagianis retulerunt, Paulinus diaconus, Hieronymus, Augustinus et Orosius. His autem vocibus, si velit, tantam voluntatis nostræ potestatem significabat, quanta sibi homo sufficeret ad recte vivendum, nec alia Dei gratia egeret quam vel sua libertate, quæ in ortu concessa est, vel cognitione legis, quæ cum ratione accedit, vel etiam adoptione filiorum Dei, et venia peccatorum, quæ baptismo confertur.

Et vero necesse fuit in hanc sententiam abire Pelagium, cum duo ista simul sentiret, Adami nempe posteros in eodem statu procreari quod creatus ille olim, et Adamam a Deo creatum, ut rovera est, instructum omnibus adjustmentis ad pie vivendum, si vellet; neque tamen hæc adjustmentis catholico sensu intelligeret, id est, velut divina quædam dona, atque auxilia naturæ per se impoienti addita; sed aliud nihil esse vellet, præter nativam liberi arbitrii potestatem, lege adjutam, et favore quodam Dei ornatam.

Error igitur Pelagii duas habuit partes: alteram, quod homo possit esse sine peccato, si velit; alteram, quod id sine Dei gratia suisque naturæ viribus valeat. Propter illam Joviniano consensit; incertum an ob istam quoque, cum Joviniani mens de gratia Dei lateat.

Justa igitur de causa Pelagius iisdem pressus est argumentis ab Hieronymo in Dialogis, quibus Jovinianus in libro secundo, cum paria uterque hæreticus sentiret. Merito quoque Pelagius reus societatis cum Joviniano peractus est, ab inclyto gratiæ defensore; nec vim Græcæ vocis ἀναμάρτητος necivit, vir linguarum peritia nemini Patrum secundus. Atque hæc apta videri potest quæstionis solutio, si modo Jovinianus ita sensisse credatur atque conjectum est.

At si aliud impeccabilitatis genus reipsa induxit, cujusmodi scilicet hæretici nostræ ætatis, quod longe probabilissimum, sin minus certum, dicendus est Pelagius sententiam mutasse, et primis quidem temporibus, quemadmodum et Cœlestius, Joviniano adhæsisse; postea vero, cum invidiosam cerneret consensionem, ab eo recessisse. Pius ergo asseruerunt hominem, qui baptismum vere susceperit, jam non posse peccare, eamque assertionem ipse quidem Pelagius in expositionibus Paulinis, Cœlestius in libro Capitulorum tradidit; dixerunt postea, quod et Julianus (*In libello sive fidei*), hominem post baptismum posse non peccare, quo dicto impeccantiam Joviniani duriorum per se nimiumque admirabilem mollierent, credibilioremque fecerunt.

Priorem sententiam legerat Hieronymus in operibus Pelagii Cœlestiique sibi notis, atque ita merito Pelagium Joviniano addidit; posteriorem viderant accusatores Hieronymi in libellis fidei ab hæretico

utroque editis, unde criminandi occasionem amiserunt.

Ea vero distinctio non est a me excogitata studio defendendi Ecclesiæ doctoris, quamquam esset justa excogitandi causa; sed pars utraque ab hæreticis ipsis traditur non obscuris verbis; et posterior quidem aperte in omnibus fidei libellis. *Liberum, inquit, sic confitemur arbitrium, ut dicamus, nos semper indigere Dei auxilio, et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare; uterque enim tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper peccare, et non peccare posse, ut semper nos liberi confiteamur esse arbitrii.* Prior vero a Pelagio ad hæc verba Pauli: *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo (Rom. vi, 2)?* Cum enim de baptismo sermo fiat a Paulo, et vox interrogantis ἀδυνατῶν quædam significet, brevi scholæ Pelagius addidit, *vult tam firmum esse baptismum, tamquam perfectum; quæ pura Joviniani et sententia, et ratio, et loquendi forma.* Deinde Cœlestius cap. 6 libri mox appellati asseruit *filios Dei non posse vocari, nisi omnino absque peccato fuerint effecti.* Quo in libro apertum est, dictos esse *filios Dei* pro baptizatis, siquidem baptismus sit sacramentum adoptionis; dictum quoque, *sine peccato* pro perfectis: statim enim objectione facta, in concilio Diospolitano infertur, *unde secundum ipsum dictum est, neque Apostolum Paulum esse filium Dei, qui dicit: Non quod jam acceperim, aut quod jam perfectus sim (Philip. iii, 12).* Fuit igitur eadem Cœlestii quæ Pelagii, eadem amborum quæ Joviniani sententia.

Sed quo primum tempore, inquit, Pelagius reperitur mutasse sententiam? Tunc opinor cum in Diospolitana synodo objectum est quod diceret, *hominem posse esse sine peccato, et Dei mandata observare, si velit*; respondit enim in hæc verba (*Lib. de Gest. Palest. cap. 6*): *Posse quidem hominem esse sine peccato, et Dei mandata custodire, si velit, dicimus; hanc enim possibilitatem Deus illi dedit; non autem diximus quod invenitur aliquis ab infantia usque ad senectam, qui nunquam peccaverit; sed quoniam a peccatis conversus, proprio labore et Dei gratia possit esse sine peccato, nec per hoc tamen in posterum inconvertibilis.*

Vides, lector, consentientem rursus Pelagium cum Joviniano suas virgines a sancto proposito ad vitam impuram hortante, spe venie per penitentiam consequendæ et redeundi ad integritatem mentis. Vides pariter consensionem quidem fuisse Jovinianam inter et Pelagium de ἀναμάρτησία, quæ parte nocet moribus, licentiamque facit viris familiariter versandi cum gregibus mulierum; non fuisse tamen de cæteris dogmatibus, sive quæ ad traducem peccati, sive quæ ad consequentia alia pertinerent; atque ita intelligis Hieronymum Mercatori de printis auctoribus hæresis Pelagianæ non pugnasse.

CAPUT VII.

D *Inquiritur in versus quosdam Prospero tributos de societate hæresis Pelagianæ cum Nestoriana.*

Pervulgatum est illud hæresis Nestorianæ et Pelagianæ epithetum, quod communi utriusque tumulo inscriptum fertur a Prospero; et in quo simile quiddam ænigmata legitur, alteram hæresim alterius fuisse matrem simul et filiam. Dicitur enim Nestoriana Pelagianæ ortum dedisse, et quem dederat ortum, ab ea vicissim receptasse: nam cum Nestoriana Dominum Jesum docuisset, ut quidem videtur poetæ, naturæ meritum dignitatem, qua Christus esset, consecutum fuisse: Pelagiana multo post tempore, velut hinc enascens, asserere ausa est, singulos homines iisdem naturæ meritis gratiam, qua fiant filii Dei, accipere. Quæ cum assertio invalueret, Nestoriana hæresis pene annis confecta, atque emortua, cœpit inde reviviscere, atque ita error, qui a capite Christo in membra, id est, in ho-

mines, defluerat, a membris postmodum ad caput A quasi rediit : quod canit epitaphii scriptor ; sed audiendus ipse est.

Nestoriana lues successi Pelagianæ,
 Quæ tamen est utero prognerata meo.
 Infelix miseræ genitrix et filia naxæ,
 Prodivi ex ipso germinæ quod peperit.
 Nam fundare arcem meritis prior orsa superbis,
 De capite ad corpus ducere opus volui.
 Sed mea dum proles in summa armatur ab imis,
 Congrua bellandi tempora non habuit.
 At consanguineæ post tristia vulnera fraudis,
 Aspera conserui prælia sine pari.
 Me tamen una dedit victam sententia letho,
 Illa volens iterum surgere, bis cecidit.
 Mecum oritur, mecum moritur, mecumque sepulcrum
 Intrat, et inferni carceris ima subit.
 Quo nos præcipites insana superbia mersit
 Exutas donis, et tumidas meritis.
 Nam Christum pietatè operum et mercede, volentes
 Esse Deum, in capitis lædere non stetimus :
 Sperantesque animi de libertate coronam,
 Perdidimus, quam dat gratia, iustitiam.
 Quique igitur geminæ miseraris busta ruinæ,
 Ne nostro exitio consociare cave.
 Nam si quæ Domini data munera sero fatemur,
 Hæc homini credis debita, noster eris.

Ingeniose quidem hæc et acute dicta fateor, sed vere, an secus, opus est diligentius inquirere : tum quia ratio dissertationis susceptæ id exigit, tum propter popularem opinionem, in qua Cassianus (*Libris septem de Incarn. Verbi*) poætæ consentiens, aliique Occidentis Patres, quibus Nestoriana hæresis minus initio perspecta fuit, concesserunt.

Erit autem diligentius huiusce operæ non leve pretium, siquidem vera utriusque hæresis cognatio non admodum vulgo nota, inter inquirendum, opinor, patet.

Auctor igitur epitaphii de Nestoriana hæresi sex omnino docet : ipsam scilicet Pelagianæ originem dedisse, ab ipsa vicissim originem recepiisse, voluisse hominem pietate et mercede operum factum esse Deum, pugnas post vulnera consanguineæ fraudis, unica sententiâ peremptam esse, et simul cum Pelagianâ insepultam, atque detrusam ad inferos.

Illæ omnia confendo, ut a poetâ eleganter, ut ab historico vel confuse, vel falso dicta ; quod ut manifestum fiat, tria sunt paulo attentius observanda.

Primum, questionem de divinitate Christi in Oriente natam esse, propositamque ea fere communi formula, qua quaereretur quo nomine Maria mater Jesu deberet dici, an *ἀνθρωποτόκος* tantum, an *Δογυτόκος*, an *Χριστοτόκος*, an *Θεοτόκος* ; non quod de vobula his esset, sed quod præcipua Christianæ fidei controversia proprii s, ut fit, verbis conciperetur.

Secundum, hæresim, quæ negat Deum ex Maria natum, variam habuisse variis temporibus formam. Primam ipsi, quantum huc pertinet, induit Paulus Samosatensis Antiochiæ episcopus : secundam, Photinus, qui Sirmiensi Ecclesiæ præfuit : tertiam, Leporius monachus : quartam, Nestorius Constantiopolis præsul ; atque hinc una hæresis, ut diversas formas, sic et nomina a diversis auctoribus diversa accepit : dicta siquidem est Pauliana, Photiniana, Leporiana, et Nestoriana.

Paulus tertio sæculo ne vesaniæ prorupit, ut, quia quem Maria peperit purum hominem assereret, Mariam diceret, proprie nominari non posse, nisi *ἀνθρωποτόκος*. Addidit vero Mariæ illum suis operibus promeruisse conjunctionem non quandam specialem cum Deo propter quam filius Dei utcumque vocaretur ; sed conjunctionem intelligebat solius habitudinis, eamque cum Deo ipso toto, si licet ita loqui : neque enim, ut erat Judæica perfidiæ addictus, trinitatem personarum divinarum catholice latebatur, sed voce tenus, quare Mariam neque *Δογυτόκος*, neque *Θεοτόκος*, neque *Χριστοτόκος*, nisi abusive, vocari volebat.

Docuit Photinus quarto sæculo, natum quidem ex Maria esse Christum, id est, hominem conjunctionem Verbo Dei : ideoque Mariam non esse tantum *ἀνθρωποτόκος*, sed etiam *Χριστοτόκος* ; nolebat ille vero conjunctionem esse pure moralem, sed negasse ferunt Verbum esse Deum reipsa, verum prolaticum quiddam, quod subinde et a Deo profiscisceretur ad opus demandatum, et ad Deum rediret post impletum opus. Ille Mariam negabat esse vere *Θεοτόκος*, sed tantum *Δογυτόκος*.

Leporius, initio quinti sæculi, cum Paulo sensit eum quem Maria genuit esse purum hominem, eumque suis operibus promeritum ut conjungeretur, et quidem substantialiter, Verbo ejusdem cum Deo substantiæ ; unionem tamen nolebat fuisse perpetuam, quippe cum in cruce sublata sit, licet resumpta post resurrectionem ; quare asseruit Virginem proprie dici debere tantum *ἀνθρωποτόκος*, non item aut *Χριστοτόκος*, aut *Δογυτόκος*, aut *Θεοτόκος*.